МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

-ЛЧ'ИНИСТРАЦИЯ ТУРУНТАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 14 « 24 » февраля 2009 г.

ЕНИИ ПОРЯДКА
ТКИ СРЕДНЕСРОЧНОГО
£ОГО ПЛАНА МО

АЕВСКОЕ СЕДЬСКОЕ
« Е »  НА ОЧЕРЕДНОЙ

ЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

Д^|#о~:гнение распоряжения Губернатора Томской области от 03.05.2007 N
5 _егях обеспечения своевременной и качественной разработки проекта
= ~::еления на 2009 - 2010 годы постановляю:

. ?'“ =е:лить прилагаемый Порядок разработки среднесрочного финансового
■О  « ^/рунтаевское сельское поселение» на очередной финансовый год и

“  “ериод.
1  I -ециалистам Администрации Турунтаевского сельского поселения

тъ разработку проекта среднесрочного финансового плана
ого сельского поселения на очередной финансовый год и плановый

■ Л Ь - -эоль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

^поселения
Ари.'чистрации) В.П.Ефремов

Приложение
к постановлению
Главы поселения

(Главы Администрации)
от 24.02.09 г.№ 14

ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА

: * -Н Е В С КО Е  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ
ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

*»■# “ зрядок определяет процедуру разработки и утверждения среднесрочного
га -а  Турунтаевского сельского поселения и состоит из трех разделов:

l  тг •сгсхения.
у г г - — ,1я Главы поселения (Главы Администрации), органов Администрации

-  ^гьско го  поселения по разработке среднесрочного финансового плана;
1*из гззработки среднесрочного финансового плана.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

(«есос-ный финансовый план МО «Турунтаевское сельское поселение» (далее -
■внсэвый документ, содержащий основные параметры бюджета поселения.
► газсабатывается на среднесрочный (трехлетний) период в соответствии с
исавлениями бюджетной и налоговой политики Томской области и Томского района
* r - ’ -ансовый год и плановый период с учетом нормативных правовых актов
Л е га ц и и . Томской области и Томского района, действующих на момент его

(fcnr г  ~~ показателей Плана и основных показателей проекта бюджета поселения
ж.~=е~ ~ св а ть  друг другу.
Шшввг~ел»* Плана базируются на данных территориального органа Федеральной службы

шю» статистики по Томской области, Томскому району, прогнозе социально-
t z  сазвития МО «Турунтаевское сельское поселение» на среднесрочную

и Совета Турунтаевского сельского поселения об утверждении бюджета на
и-е-созый год, действующем перспективном финансовом плане, отчетах об
■ег^-ого и консолидированного бюджетов за отчетный финансовый год, данных

'§ес*н~-ой росписи бюджета поселения текущего финансового года, реестра расходных
■вс-з ~ . : .  --аевского сельского поселения и иной официальной информации.
Н в в * * м и  целями составления Плана являются:
Ь г е н к  взаимосвязи и согласованности социально-экономической и бюджетно-

■ т т  осуществляемой на территории Томского района;
f c  -г ение стабильности и преемственности бюджетного процесса, прозрачности и
■ в о  г:рмирования и распределения бюджетных ресурсов;
*»ге---г-/е  необходимости и возможности осуществления в перспективе мер в области

# тсл<*тмки:
егехувание долгосрочных негативных тенденций и своевременное принятие

мер;
ралестзление последовательного перехода от ежегодно меняющихся установок по
тле бюджетно-финансового планирования к преемственности и стабильности;

Щ ccoi.= -1*6 условий для поэтапного перехода к программно-целевому бюджетированию,
___  53- / -о и многолетним бюджетам.
U  используемые в настоящем Порядке, означают следующее:
Я  -е.'ствующими расходными обязательствами на очередной финансовый год и

-ео/сд понимается категория расходных обязательств, обусловленных действующими
wmj "савовыми актами, учтенными в бюджете поселения на дату составления реестра,

гь которые планируется в предстоящие 3 года;
Е ~синимаемыми расходными обязательствами на очередной финансовый год и
яесжод понимается группа обязательств, по которым приняты соответствующие

'савовые акты, но они не учтены в бюджете поселения на дату составления
_  •.* ; тдехе обязательства, по которым не приняты нормативные правовые акты, соглашения
^ ^ Н р в ~ с :- :  -*е заключены, но на дату составления реестра имеются проекты нормативных

10

■ыиье гсъемы ассигнований - предельные объемы ассигнований на выполнение
т лвимрмэемых обязательств на очередной финансовый год и плановый период,
(равпе-^еи финансов Администрации Томского района.

II КОМПЕТЕНЦИЯ ГЛАВЫ ПОСЕЛЕНИЯ (ГЛАВЫ
HL-'-’ ОРГАНОВ АДМИНИСТРАЦИИ ТУРУНТАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ
= - ЗРАБОТКЕ СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА

= Глава Администрации):

агяе-  .-зержденный План одновременно с проектом бюджета поселения и
впе-^м и бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год в

гс сельского поселения:
^ея~ельность органов Администрации Турунтаевского сельского поселения

“гака
основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной

ов=й период;
■гг выбор базового варианта основных показателей Плана для составления

г ~ссегения и планирования деятельности органов местного самоуправления
эегьэного поселения по социально-экономическому развитию поселения на

исхгеспиву;
see-  г согласовывает предельные объемы финансовых средств, направляемых
с~=.<_их и принимаемых расходных обязательств по бюджету поселения на

нсэео/ год и плановый период, а также иные документы и материалы по
"энирования;

\ве~ течение о сокращении объемов финансовых ресурсов на исполнение
ИВВОПДОьа обязательств.

-  -с  бюджету):
^ т ч е - и я  Главе поселения (Главе Администрации) по определению основных

политики на очередной финансовый год и плановый период с учетом
Г с с п з /м ы  социально-экономического развития Российской Федерации на

-тессге«тиву (2006 - 2008 гг.), Программы социально-экономического развития
• -а - еоиод 2006 - 2010 годов, Программы социально-экономического развития
ю  -е 2008 - 2010 гг; Программы социально-экономического развития МО
=егьс*эе поселения на 2008-2010 годы.

гззоаботку Плана, формирует варианты основных показателей расходов
■ z-i-L- : -е-^ия Главе поселения (Главе Администрации) о выборе базового варианта

=ге> засходов Плана;
ж ь ' е — ~v порядке составляет Реестр расходных обязательств Турунтаевского
ВЕпе-ир •' ^а его основе проводит оценку объема ассигнований на выполнение
ИбЯЕ32"'НЛ эС Т В !

-се^ложения Главе поселения (Главе Администрации) по определению
■бьемсе финансовых ресурсов, направляемых на исполнение расходных

ш к  5 с^тоегу поселения на очередной финансовый год и плановый период;
—С распорядителей бюджетных средств согласованные Главой поселения

рЙВив--»-г-с2 -^и) предельные объемы финансовых ресурсов, направляемых на
:^-ы> обязательств на очередной финансовый год и плановый период;

1 т кхж - :э е ~  постановления о среднесрочном финансовом плане на очередной
— •  _ э-ювый период на утверждение Главе поселения (Главе Администрации)
: *о:е«том бюджета поселения.

Штз.**: — ос-эвные показатели налоговых и неналоговых доходов Плана в двух

“ редельные объемы ассигнований по конкретным направлениям (разделам,
статьям, видам расходов функциональной и ведомственной

яка г-е г/ бюджетных средств ( учреждения):
г лзнные о расходных обязательствах, исполнение которых относится к их
"с  установленной форме для включения их в Реестр расходных обязательств

ас галгосого поселения;
~ сзс^еты и обоснования к предельным объемам ассигнований по курируемым
~е~ьности;

I z 'rezenax своей компетенции реализуют предложения по оптимизации состава
за -/м и  расходных обязательств и объема средств, необходимых для их

III. МЕТОДИКА РАЗРАБОТКИ
СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА

ззэсзбатывается на три года, из которых:
се - :-еседной финансовый год;

года - плановый период, на протяжении которого прослеживаются реальные
кяенной экономической политики.

Вшш ах '~а~ляется по укрупненным показателям бюджетной классификации и ежегодно
с учетом изменений прогноза основных макроэкономических показателей на
ю слекгиву путем уточнения на очередной финансовый год и первый год
ва ^сказателей Плана, утвержденного в отчетном финансовом году, и добавления

■горой год планового периода
гззсабатывается в 2 этапа.

v первого этапа являются следующие документы:
ахдаально-экономического развития поселения за предшествующий год, оценка

#/-еской ситуации текущего года и прогноз основных макроэкономических
не проверочную  перспективу в двух вариантах по форме согласно приложению 1 к

ЙПссч!*'. прогноз социально-экономического развития поселения на среднесрочную

згэ&«г-.'я муниципального сектора экономики поселения на очередной финансовый

а? инвестиционная программа поселения и перечень целевых программ,
* г/нансированию из бюджета поселения на очередной финансовый гбд и

6.= .'' баланс поселения на очередной финансовый год и плановый период;
■е -э~равления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и

кжазатели Плана в двух вариантах с пояснительной запиской, основанные на
Кмвшмых макроэкономических показателей на среднесрочную перспективу и

*з»е-ениях в бюджетном и налоговом законодательстве, по форме согласно
I  « -аг~оящему Порядку;

ассигнований на выполнение действующих и принимаемых обязательств,
эсъеиа ассигнований на выполнение действующих обязательств производится на

оазходных обязательств Турунтаевского сельского поселения, составленного в
•  ессме .~вержденных постановлением Главы поселения (Главы Администрации), с

-"•едставленных распорядителями бюджетных средств данных о расходных
Объем ассигнований на выполнение действующих обязательств не может

т а - / :  .емый объем доходов и сальдо источников покрытия дефицита бюджета
? “ .’-эе невыполнения указанного условия принимается решение о сокращении

асt : ~-ых обязательств;
гъ-=.е объемы ассигнований на выполнение действующих и принимаемых
эе гке та  поселения и проект их распределения в разрезе распорядителей

Ьеэ=г=-ые объемы ассигнований распорядителей бюджетных средств и иных
земств бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период
газлельно по объемам ассигнований на выполнение действующих обязательств и

а зб--зательств.
1гсе^5.'оных объемов ассигнований на выполнение принимаемых обязательств не

ь предельный объем финансовых ресурсов, которые в очередном финансовом
“есиоде могут бьггь направлены на финансирование принимаемых обязательств.

=‘ a - ;v  второго этапа являются следующие документы:
сванные Главой поселения (Главой Администрации) предельные объемы
взеезе получателей бюджетных средств;

'га -а  по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;
постановления Главы поселения (Главы Администрации) об утверждении

: r . ' -ансового плана на очередной финансовый год и плановый период.
0*ес.-есоочный финансовый план сопровождается пояснительной запиской, которая

I?

1

ь А

а) характеристику основных показателей Плана и причины изменений ранее утвержденных
■сказателей;

5) оценку объемов ассигнований на выполнение действующих и принимаемых обязательств
•  ссоснование распределения ассигнований на выполнение принимаемых обязательств, а также
#мгормацию о соотношении текущих и капитальных расходов бюджета поселения за отчетный
г^-зчсовый год и прогноз их соотношения на очередной финансовый год и плановый период;

в) прогноз объема и структуры муниципального долга поселения и обоснование
-селложений по объемам заимствований и стоимости обслуживания муниципального долга на
>-ео=дной финансовый год и плановый период;

г) основные итоги по исполнению доходов, расходов бюджета поселения в отчетном году.
18. План утверждается постановлением Главы поселения (Главы Администрации) и

-с^гежит опубликованию в средствах массовой информации в установленном порядке.
Утвержденный План в текущем финансовом году пересмотру, изменению и уточнению не

■сслежит
Утвержденный План представляется в Совет Турунтаевского сельского поселения

аэ-сзэеменно с проектом бюджета поселения.
'9 . Сроки разработки Плана и проекта бюджета поселения ежегодно утверждаются

распоряжением Главы поселения (Главы Администрации).